
Český svaz stavebních inženýrů                                                                                                                                                                            
Příspěvek ČSSI ke 150. výročí  založení  prvního inženýrského spolku v Království Českém                - 

Paměť osobností 

 

 Podklady: Pavel  Štěpán- Stavebnictví 2019; WIKIPEDIA- Ing. Svat. Zídek 
Jméno a kontaktní adresa autora:   Jiří Hájek, e-mail :hajekj.prosek@seznam.cz. 
                                                                                                                                                                                         Stránka 1 
 

Identifikační údaje o osobnosti 
Křestní jméno a příjmení, titul Svatopluk Zídek, Ing. 
Dtto – za svobodna  
Místo a datum narození 28.2.1943 , Praha 
Místo a datum úmrtí  
Vzdělání a dosažené akademické 
tituly 

SPS stavební v Domažlicích (1957 - 1961). 

ČVUT – Fakulta stavební, obor pozemní stavby, 

specializace provádění staveb.  (Praha, 1961-1966) 
Zvláštní ocenění  veřejná  i  ostatní 
 

Čestný odznak ČSSI (2002),  

Čestný člen ČSSI (2011); 

Osobnost českého stavitelství 2009 
O ŽIVOTĚ A DÍLE 

Životopis.  

Ing. Svatopluk Zídek se narodil 28. 2. 1943 v Praze, absolvoval v roce 1961 

Střední průmyslovou školu stavební v Domažlicích, v létech 1961 - 1966 byl 

posluchačem Stavební fakulty ČVUT v Praze, obor pozemní stavby, 

specializace provádění staveb. Po ukončení studií se stal zaměstnancem 

národního podniku Pozemní stavby Karlovy Vary, kde pracoval až do roku 

1989 v provozních funkcích. Nastoupil jako úsekový stavbyvedoucí, poté byl hlavním 

stavbyvedoucím a kariéru před rokem 1989 ukončil jako hlavní inženýr závodu.  

Po změně politických poměrů se stal ředitelem státního podniku Stavební závody Karlovy Vary a 

po privatizaci tohoto podniku na soukromou akciovou společnost První stavební a.s. Karlovy Vary 

byl v létech 1991 –1997, až do vážného onemocnění, jejím ředitelem.  

Působil 25 let také jako člen dozorčí rady a předseda dozorčí rady První Stavební a.s. Chrudim. 

Po částečném vyléčení byl nucen nastoupit do částečného invalidního důchodu a od té doby 

pracuje jako samostatný expert ve stavebnictví, obor pozemní stavby.  

Byl zakládajícím členem a funkcionářem několika profesních společenských a nevládních 

organizací působících ve stavebnictví: -   

Český svaz stavebních inženýrů, Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků, Svaz 

podnikatelů ve stavebnictví ČR, Regionální stavební sdružení Karlovarského kraje 

Významn počiny i díla  a podíl na nich 

Výběr ze staveb: 

Areál termálního bazénu hotelu Thermal, komplex sanatorií ministerstva vnitra Tosca, 

novostavbu sanatoria Družba v tehdy státním sanatoriu areálu Bristol (SANOPS), Studentské 

domovy Drahovice, balneologický pavilon sanatoria Imperial, Kartografický úřad, obchodní dům 

Perla, nový pavilon nemocnice, to vše v Karlových Varech.  

Významný počin:  

V roce 2006 příprava o podpis smlouvy s Českým normalizačním institutem k internetovému 

přístupu k normám pro členy ČSSI a ČKAIT. 

V roce 1996 založil tradici konání Mezinárodní konference „Městské inženýrství Karlovy Vary“, 

která se v roce 2020 dožívá úctyhodného 25. ročníku. 

Působení  v odborných  i veřejných  společnostech 

Český svaz stavebních inženýrů (ČSSI),   

Od obnovení činnosti v letech 1989 – 1991 byl místopředsedou a členem předsednictva Českého 

výboru ČSSI, v letech 1991 do 2005 viceprezidentem ČSSI, od roku 2005 až do roku 2011 



Český svaz stavebních inženýrů                                                                                                                                                                            
Příspěvek ČSSI ke 150. výročí  založení  prvního inženýrského spolku v Království Českém                - 

Paměť osobností 

 

 Podklady: Pavel  Štěpán- Stavebnictví 2019; WIKIPEDIA- Ing. Svat. Zídek 
Jméno a kontaktní adresa autora:   Jiří Hájek, e-mail :hajekj.prosek@seznam.cz. 
                                                                                                                                                                                         Stránka 2 
 

zastával funkci prezidenta Českého svazu stavebních inženýrů.  Jako prezident ČSSI se 

významně zasloužil o zpřístupnění ČSN a EN prostřednictvím internetu.  

 

Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT) –  

Byl zakládajícím členem a od založení v roce 1992 pracuje až dosud jako člen představenstva 

ČKAIT a přednosta Oblastní kanceláře ČKAIT Karlovy Vary, od roku 2012 je jednatelem 

Informačního centra ČKAIT s.r.o. 

Od roku 2009 do roku 2016 byl členem Rady pro technickou normalizaci ÚNMZ. Inicioval založení 

tradice pravidelných setkání českých a slovenských inženýrů „Na hranici“ pořádaných od roku 

1999 a je spoluautorem myšlenky spolupráce regionálních inženýrských organizací zemí 

Visegrádské čtyřky z Karlových Varů, Ostravy, Miskolce, Košic a Krakova, které pracuje od roku 

1999. Významnou odbornou akcí se stala mezinárodní konference „Městské inženýrství Karlovy 

Vary“, v roce 2020 již 25. ročník, která je pořádána ve spolupráci ČKAIT a ČSSI. 

 

Kolegium pro technické památky ČKAIT & ČSSI.  

V roce 1999 Kolegium založil a pracuje jako jeho předseda. V roce 2001 byl jedním z iniciátorů a 

spolupořadatelů bienále technických památek pod názvem „Industriální stopy“, který byl pořádán 

vždy v lichých kalendářních létech. Kolegium je aktivní i v editorské činnosti a iniciovalo vydání 

publikací věnovaných technickým památkám. Nejvýznamnějším počinem bylo vydání 4 dílů 

publikace Technické památky zemí Visegrádské čtyřky a 4 dílů publikace Inženýrské stavby zemí 

V4. 

Od roku 1998 byl členem Komise ministra kultury pro průmyslové dědictví. Je členem vědecké 

rady NTM. 

 

Regionální stavební sdružení Karlovy Vary. 

Byl zakladatelem této instituce, která je kolektivním členem SPS v ČR a pracuje jako 

Živnostenské společenstvo Hospodářské komory České republiky. Od založení až do onemocnění 

v roce 2007 pracoval jako předseda tohoto sdružení, které bylo i iniciátorem založení regionálních 

výstav FOR ARCH. Je nutno připomenout i založení soutěže studentů středních odborných škol 

stavebních českého severozápadu, která se koná v roce 2020 již ve 24. ročníku. 

 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR (SPS v ČR). 

Byl zakládajícím členem v roce 1990, následně člen představenstva a v letech 2004 - 2007 byl i 

členem Exekutivy a v roce 2009 i přidruženým členem představenstva. 

 

Ministerstvo kultury 

V letech 2005-2007 byl externím hodnotitelem  v oblasti grantových projektů k industtiálnímu 

dědictví. 

 

Odborné i jiné publikace 

 Editorská činnost   

Technické památky Čech, Mravy a Slezska (komentovaná mapa).                                                     

Publikace Technické památky zemí Visegradské čtyřky (1. až 4. díl); první díl vyšel v České 

republice, druhý v Maďarsku, třetí v Polsku a 4. díl na Slovensku 

Publikace Inženýrské stavby zemí V4 (1. až 4. díl); první díl vyšel v České republice, druhý 

v Polsku třetí na Slovensku a 4. díl v Maďarsku. 

Od roku 2014 řídí pravidelnou rubriku „Industriální stopy“ v časopise Stavitel. Do konce roku 

2019 již vyšlo 60 pokračování představující zejména konverze industriálních staveb. 



Český svaz stavebních inženýrů                                                                                                                                                                            
Příspěvek ČSSI ke 150. výročí  založení  prvního inženýrského spolku v Království Českém                - 

Paměť osobností 

 

 Podklady: Pavel  Štěpán- Stavebnictví 2019; WIKIPEDIA- Ing. Svat. Zídek 
Jméno a kontaktní adresa autora:   Jiří Hájek, e-mail :hajekj.prosek@seznam.cz. 
                                                                                                                                                                                         Stránka 3 
 

 

 Člen redakční rady časopisů Stavebnicví a Z+i ČKAIT. 

Předchůdci a potomci 

Otec František Zídek, pracoval mimo jiné jako civilní zaměstnanec Ředitelství opevňovacích prací, 

ředitelství Dálnic, aby po vítězném únoru až do odchodu do důchodu pracoval jako cestmistr na 

Domažlicku.  

Syn JUDr. Martin Zídek pracuje jako ředitel Památkové inspekce Ministerstva kultury 

Syn Mgr. Michal Zídek pracuje jako Specialista na výuku obsahové infrastruktury v Praze ve 

společnosti Edwards Lifesciences (USA) 

Další údaje o osobnosti a souvislostech 

Jak to viděl Pavel Štěpán, pastpresident ČSSI  ( viz Stavebnictví, rok 2018 ): 

     Nevím, jestli Sváťu Zídka osobně znáte. Pokud ne, je to divné, ale nevadí. Pak si zkuste 

představit někoho neúnavného, vytrvalého, stále aktivního a činorodého, optimistického a 

nezlomného, kdo si umí vymyslet nevymyslitelné, umí zorganizovat nezorganizovatelné, kdo ví, 

jak propojit nepropojitelné a to všechno pak sám zrealizuje. Pokud ho snad znáte, a nedivil bych 

se, že ano, protože zná díky své všestranné aktivitě skoro všechny, co se stavitelského oboru v 

téhle republice a blízkém okolí dotkli, je téměř zbytečné, abyste četli dál. Jen vám připomínám, 

že nedávno v relativně dobré kondici oslavil skvělých 76 let života, že mu všichni gratulujeme a 

přejeme, aby ve zdraví dožil další řádku let. 
 

Poznámky: Pokud text dostatečně nepostihuje společenský význam osobnosti, je možné a vhodné zaslat úpravy a doplňky 

na adresu Kanceláře ČSSI ( cssi@cssi-cr.cz nebo abadzic@cssi-cr.cz).  

 

mailto:cssi@cssi-cr.cz

